2021年度 第 9回関私教協幹事校会議事録

１．日時 2021 年 12 月 11 日（土）13：00～13：25
２．形態 Zoom 会議
３．出席者
【幹事】眞田 克典（東京理科大学・事務局長）、鈴木 麻里子（流通経済大学・事務局次長）、

齋藤 史夫（東京家政学院大学・事務局次長）、大島 真夫（東京理科大学）、齋藤 智志、
渡辺 恵（杏林大学）、山本 智子（国立音楽大学）、荒木 裕貴（共立女子大学）、
鈴木 隆弘（高千穂大学）、戸川 点（拓殖大学）、下田 好行（東洋大学）、瀬川 大（日本女

子体育大学）、吉田 真理子（洗足学園音楽大学）、片岡 祥二（共栄大学）、佐々木 竜太（清

和大学短期大学部）
【事務担当】常盤 朋子（東京理科大学）
【オブザーバー】西村 志乃（洗足学園音楽大学）

４．協議
〔報告事項〕
（１）次期幹事校へのアプローチについて

東京 A グループについては、杏林大学から輪番表に則り 2017 年度に入会した日本社会事業
大学へ打診し、ご快諾をいただけたとの報告があった。
これを受けて、眞田事務局長から、資料１に基づき、新幹事校・幹事は、例年 1 月の幹事
校会からオブザーバーとしてご参加いただくこと、また、今年度で入れ替わる大学が 8 大学
あるため、新幹事には研究部もしくは広報部のいずれかに加わっていただくこと、次期の事

務局次長、研究部・広報部の副部長・部員及び各部会の世話人については 2 月の幹事校会で

決定していきたいとの報告があった。

（２）全私教協「2021 年度教職課程運営に関する研究交流集会」報告について
   眞田事務局長から資料２に基づき、11 月 27 日(土)にオンライン WEBEX で開催された研究

交流集会において、「教員養成制度改革と教職課程自己点検評価の具体化」をテーマに基調講

演とシンポジウムが行われたとの報告があった。

（３）全私教協 2021 年度第 3 回理事会報告について
   眞田事務局長から、資料 3 に基づき、11 月 27 日に開催された第 3 回全私教協理事会につい

て報告があった。特に第 2 号議案「令和 4 年度定時社員総会及び第 41 回研究大会準備に関

する件」について、2022 年 5 月 21 日ないし 28 日にオンラインによる 1 日の開催であるこ

と、また分科会は 3 程度とし、運営の具体事項は今後検討されることが承認されたとの報告

があった。

〔審議事項〕
（１）2021 年度第 2 回研究懇話会について
  佐々木研究部長から、本日開催の第 2 回研究懇話会の進行について、資料４に基づき、全体

司会を研究部副部長の山本先生が務めること、事前登録者が175名であることの説明があり、

これを承認した。

（２）その他
   第 10 回幹事校会開催予定 2022 年 1 月 24 日（月）18：30～20：00
   第 11 回幹事校会開催予定 2022 年 2 月 21 日（月）18：30～20：00

 第 12 回幹事校会開催予定 2022 年 3 月 28 日（月）18：30～20：00

５．配付資料
資料１：2022 年度 関私教協役員大学担当表（案）
資料２：全私教協 2021 年度研究交流集会開催通知
資料３：全私教協 2021 年度第 3 回理事会報告
資料４：関私教協 2021 年度第 2 回研究懇話会進行計画表

 以 上